

Số: /KH-UBND

Vĩnh Tường, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn huyện Vĩnh Tường năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 06/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh Đại;

Căn cứ Chỉ thị số 5277/CT-BNN-TY ngày 07/8/2020 của Bộ Nông nghiệp & PTNT về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Đại ở động vật;

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 11/9/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc năm 2021.

Đề chủ động trong công tác phòng, chống bệnh Đại, nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng con người và tiến tới loại trừ bệnh Đại trên địa bàn huyện. UBND huyện ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn huyện Vĩnh Tường năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khống chế bệnh Đại trên đàn chó, mèo nuôi, nhằm bảo vệ sức khỏe, tính mạng con người và tiến tới loại trừ bệnh Đại trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện công tác phòng chống bệnh Đại phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ huyện đến xã, thị trấn và sự vào cuộc tích cực của người dân.

- Thực hiện theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh trong thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Đại.

II. NỘI DUNG

1. Quản lý chó, mèo nuôi

- UBND cấp xã giao cho các Trưởng thôn, Tổ trưởng TDP rà soát, thống kê, cập nhật số lượng đàn chó, mèo nuôi tại các thôn trên địa bàn quản lý; lập danh sách các hộ nuôi chó, mèo và thống kê số lượng chó, mèo nuôi thực tế trong từng hộ gia đình nhằm hỗ trợ công tác tiêm phòng vắc xin Đại triệt để trên đàn chó, mèo; xử lý nghiêm các trường hợp chủ nuôi chó, mèo vi phạm quy định của pháp luật.

- Yêu cầu các chủ nuôi chó: Thực hiện nghiêm việc khai báo, đăng ký chó nuôi với trưởng thôn hoặc UBND cấp xã; chấp hành việc nuôi giữ chó trong khuôn viên gia đình; bảo đảm vệ sinh môi trường, không ảnh hưởng tới người xung quanh; khi đưa chó ra đường, nơi công cộng phải đeo rọ mõm cho chó theo đúng quy định.

2. Tiêm phòng vắc xin Đại cho chó, mèo

- Triển khai chiến dịch tiêm phòng vắc xin Đại cho chó, mèo 02 đợt chính định kỳ trong năm (*tháng 3-4 và tháng 9-10*) và tổ chức tiêm phòng bổ sung hàng tháng, đảm bảo mỗi con chó, mèo được tiêm phòng 1 lần/năm. Trước khi tiêm phòng, UBND xã, thị trấn thông báo cho chủ nuôi chó, mèo biết thời gian, địa điểm tiêm phòng trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương (*tùy vào điều kiện của từng xã, thị trấn có thể tổ chức tiêm phòng tại điểm cố định hoặc đến từng nhà hoặc kết hợp cả hai hình thức cho phù hợp*).

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân đầu tư, tổ chức dịch vụ tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho chó, mèo nuôi; các cơ sở chẩn đoán, điều trị bệnh trên động vật... với sự kiểm soát của cơ quan chuyên môn.

3. Điều trị dự phòng sau khi phơi nhiễm cho người

- Chuẩn bị đầy đủ vắc xin và huyết thanh kháng Đại đảm bảo chất lượng tại các điểm tư vấn, tiêm phòng Đại trên địa bàn huyện, bố trí cán bộ chuyên môn thường trực tất cả các ngày trong tuần (*kể cả ngày nghỉ, ngày lễ, tết*). Các quy trình an toàn tiêm chủng được thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo 100% bệnh nhân có nhu cầu đều được tư vấn và tiêm phòng bệnh Đại thuận lợi, an toàn.

- Đảm bảo trên 95% số người bị phơi nhiễm với bệnh Đại được tư vấn và tiêm phòng đầy đủ.

- 100% cán bộ thú y, y tế làm công tác phòng, chống bệnh Đại được tập huấn về bệnh Đại, qua đó nhằm nâng cao chất lượng của hệ thống giám sát bệnh Đại ở động vật và người trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo 100% cán bộ thực hiện nhiệm vụ (*cán bộ thú y, y tế,...*) trước phơi nhiễm và sau khi bị phơi nhiễm, người nghèo, cận nghèo, đối tượng chính sách (*thương binh, bệnh binh*), gia đình chính sách được tiêm phòng miễn phí huyết thanh kháng Đại và vắc xin phòng bệnh Đại.

4. Công tác tuyên truyền

Tăng cường tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Đại bằng nhiều hình thức (*Viết bài tuyên truyền phát thanh trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn; treo băng zôn khuyến cáo tại các cửa hàng kinh doanh thuốc thú y, các điểm công cộng của xã, thị trấn,...*); tăng cường phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và chính quyền các cấp trong triển khai truyền thông trực tiếp, gián tiếp tại cộng đồng thông qua: Cung cấp tài liệu truyền thông; truyền thông học đường, tổ chức hội nghị chuyên đề phòng chống bệnh Đại hoặc lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, hội thảo...

5. Nâng cao năng lực của hệ thống giám sát

Tăng cường giám sát phát hiện bệnh Đại với sự hỗ trợ và tham gia của các cộng đồng dân cư. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ thú y, cán bộ y tế dự phòng để nâng cao kỹ năng giám sát, điều tra ổ dịch, thu thập thông tin dịch tễ về bệnh Đại ở người và động vật để xác định khu vực có nguy cơ cao mắc bệnh Đại nhằm ưu tiên tập trung các nguồn lực trong công tác phòng chống bệnh Đại.

6. Điều tra và xử lý ổ dịch Đại

Khi có ổ dịch xảy ra trên địa bàn một xã, thị trấn: Tiến hành rà soát và thống kê số lượng chó, mèo (*cụ thể số lượng đã được tiêm phòng, chưa được tiêm phòng*) để tổ chức tiêm phòng vắc xin Đại triệt để cho chó, mèo khỏe mạnh trên địa bàn xã có ổ dịch và các xã tiếp giáp với xã có ổ dịch, tỷ lệ tiêm phòng phải đạt 100% tổng đàn; xử lý nghiêm các trường hợp chủ nuôi chó không chấp hành tiêm phòng Đại cho chó, mèo theo quy định; thành lập tổ, đội bắt chó có dấu hiệu mắc bệnh hoặc mắc bệnh Đại và chó thả rông trong vùng có ổ dịch Đại để xử lý theo quy định.

7. Kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển chó, mèo

Tăng cường kiểm dịch vận chuyển chó, mèo trên địa bàn huyện và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển chó, mèo bất hợp pháp theo quy định của pháp luật về thú y.

8. Nâng cao năng lực chuyên môn trong phòng chống, bệnh Đại

Tổ chức các tập huấn cho nhân viên thú y, cán bộ y tế và lực lượng tham gia phòng, chống bệnh dại động vật tại các xã, thị trấn về các kỹ năng cần thiết quản lý đàn chó trên địa bàn; điều tra, giám sát, chẩn đoán xác định bệnh Đại; kỹ năng truyền thông về bệnh Đại; tuyên truyền, hướng dẫn người dân các kỹ thuật xử lý các vết thương do động vật cào, cắn; quy trình điều trị dự phòng sau phơi nhiễm; kỹ năng bắt chó mắc bệnh Đại và các biện pháp xử lý ổ dịch bệnh Đại động vật,...

9. Cơ chế tài chính

- Đối với Ngân sách tỉnh: Hỗ trợ kinh phí thực hiện các nội dung sau: Công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo kỹ thuật; giám sát dịch bệnh; điều trị dự phòng bệnh Đại cho cán bộ thực hiện nhiệm vụ trước phơi nhiễm và sau khi bị phơi nhiễm, người nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, điều tra, xử lý ổ dịch,...

- Ngân sách huyện: Hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác phòng, chống bệnh với các nội dung: Công tác thông tin, tuyên truyền; kiểm tra, chỉ đạo; điều tra, thống kê đàn chó, mèo; dụng cụ, vật tư; hỗ trợ cho lực lượng tham gia phòng, chống dịch của huyện, Hội nghị triển khai, tập huấn ...trên địa bàn huyện.

- Ngân sách cấp xã: Ngân sách xã hỗ trợ kinh phí ngoài phần đầu tư, hỗ trợ của tỉnh, huyện như: Điều tra, thống kê đàn chó, mèo; sổ theo dõi, quản lý đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn cấp xã, thôn; công tác kiểm tra, chỉ đạo, hội nghị triển khai, tổng kết tại cấp xã,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện tham mưu với UBND huyện trong công tác chỉ đạo, triển khai, thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả. Lập dự trù kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chống bệnh Đại theo kế hoạch;

- Tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn về công tác phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn. Đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai công tác phòng, chống bệnh Đại, tham mưu với UBND huyện các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT, Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Đại.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Đại trên địa bàn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo 2 đợt trong năm và đăng ký số lượng vắc xin tiêm phòng Đại bổ sung hàng tháng, đảm bảo mỗi chó, mèo nuôi trong diên tiêm phòng phải được tiêm 1 lần/năm, tiêm 80% tổng đàn chó, mèo nuôi; tiếp nhận đầy đủ, cung ứng kịp thời vắc xin Đại và các loại vật tư, trang thiết bị bảo hộ, dụng cụ cần thiết phục vụ công tác tiêm phòng.

- Thực hiện kiểm dịch, quản lý việc vận chuyển, buôn bán chó, mèo theo đúng quy định và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Tiếp nhận, giải quyết các thông tin về tình hình bệnh Đại trên động vật và tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT đề xuất với UBND huyện đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng chống bệnh Đại trên địa bàn huyện.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Tham mưu với UBND huyện chỉ đạo ngành y tế từ huyện đến cơ sở chủ động phối hợp với Trạm Chăn nuôi & Thú y huyện, các đơn vị liên quan làm tốt công tác giám sát bệnh Đại trên người; hướng dẫn kịp thời người bị chó, mèo cắn xử lý vết thương; điều trị dự phòng bằng huyết thanh kháng Đại và vắc xin Đại để ngăn ngừa người bị tử vong do chó, mèo cắn. Kiểm tra, rà soát, tăng cường các điểm tiêm vắc xin Đại đảm bảo người dân và lực lượng trực tiếp tham gia phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn huyện dễ dàng tiếp cận khi bị chó, mèo cắn; dự trữ đầy đủ vắc xin phòng Đại và huyết thanh kháng Đại để phục vụ kịp thời cho người dân khi có nhu cầu.

5. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện tổ chức truyền thông tới giáo viên, học sinh các cấp trong các trường học nhằm nâng cao hiểu biết về tính chất nguy hiểm của bệnh Đại và các biện pháp phòng, chống.

6. Trung tâm VH-TT-TT, Công Thông tin GTĐT huyện

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp&PTNT, Trạm Chăn nuôi & Thú y, Văn phòng HĐND&UBND huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống bệnh Đại trên động vật và người, tính chất nguy hiểm của bệnh Đại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh đại, không chủ quan, coi thường bệnh Đại; khi bị chó mèo cắn phải đến ngay cơ sở Y tế để hướng dẫn xử lý vết thương, điều trị dự phòng kịp thời; đồng thời tuyên truyền các quy định pháp luật về phòng, chống bệnh Đại.

7. Công an huyện tăng cường nắm bắt tình hình, tổ chức theo dõi, kiểm tra, phát hiện và triệt phá các tổ chức, cá nhân buôn bán vận chuyển chó, mèo không rõ nguồn gốc, không có kiểm dịch của cơ quan Thú y.

8. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên để nâng cao nhận thức về tính chất nguy hiểm của bệnh Đại và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đạt hiệu quả; Trách nhiệm của người chăn nuôi chó, mèo trong công tác phòng, chống bệnh Đại.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên tham gia và tích cực hưởng ứng các biện pháp để chủ động phòng, chống bệnh Đại, chấp hành nghiêm việc tiêm phòng bắt buộc cho chó, mèo theo quy định.

- Giám sát, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng về các trường hợp chó, mèo, động vật nghi mắc bệnh Đại để kịp thời xử lý.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về công tác phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn quản lý.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn năm 2021. Trong đó, tập trung chỉ đạo quyết liệt các nội dung sau:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh Đại bằng các hình thức (*Phát thanh qua hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn, treo băng zôn khuyến cáo tại các cửa hàng kinh doanh thuốc thú y, các điểm công cộng của xã, thị trấn, qua hội nghị, hội thảo...*). Yêu cầu các hộ nuôi chó thực hiện nghiêm túc việc khai báo, đăng ký nuôi chó, chấp hành việc nuôi giữ chó trong khuôn viên gia đình. Tổ chức ký cam kết với người chăn nuôi chó thực hiện 05 không: Không nuôi chó, mèo khi chưa khai báo với chính quyền địa phương; Không nuôi chó, mèo không được tiêm phòng vắc xin phòng bệnh Đại; Không nuôi chó thả rông; Không để chó cắn người; Không nuôi chó, mèo gây ô nhiễm môi trường.

+ Rà soát, lập danh sách theo dõi, quản lý các hộ có chó, mèo nuôi trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo định kỳ 2 lần/năm và đăng ký số lượng vắc xin tiêm phòng Đại bổ sung hàng tháng, đảm bảo mỗi chó, mèo nuôi trong diên tiêm phòng phải được tiêm 1 lần/năm, tiêm 80% tổng đàn chó, mèo nuôi và áp dụng các biện pháp phòng bệnh bắt buộc khác để phòng bệnh Đại cho động vật theo quy định của Pháp luật.

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát phát hiện sớm bệnh Đại. Khuyến khích người dân tham gia giám sát, phát hiện và thông báo cho chính quyền địa phương, cơ quan Thú y và Y tế về các trường hợp chó, mèo, động vật nghi mắc bệnh Đại để kịp thời xử lý. Vận động, hướng dẫn người bị chó, mèo cắn đến ngay cơ sở y tế để được hướng dẫn xử lý vết thương, điều trị dự phòng kịp thời.

+ Chỉ đạo Trạm Y tế hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh Đại cho người.

+ Tăng cường áp dụng các chế tài xử lý vi phạm quy định về nuôi chó và tiêm phòng vắc xin Đại được quy định tại Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

+ Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh Đại về UBND huyện (qua Trạm Chăn nuôi & Thú y) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn huyện Vĩnh Tường năm 2021. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai có khó khăn vướng mắc cần giải quyết kịp thời, đề nghị các cơ quan báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để kịp thời điều chỉnh cho phù hợp và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- Chi cục CN&TY;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Công TT-GTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bình Khiêm